
635 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°635 del 18.05.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che il Dipartimento di Salute Mentale della ASL di Lecce, ha organizzato il VI°
Torneo Nazionale di calcio a 5, al quale partecipano squadre composte da utenti psichiatrici
provenienti da diverse Regioni: (Piemonte, Lombardia, Trentino, Friuli, Liguria, Veneto,
Emilia R, Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata,
Calabria, Sicilia , Sardegna e dai Paesi europei di Spagna, Ungheria, Francia e Austria);

PRESO ATTO che l’Azienda SL di Nuoro è stata invitata a partecipare al Progetto dal titolo:
“La Testa nel Pallone – VI Torneo di calcio a 5 - 5° Memorial: Dott. Antonio Vetrugno;

DATO ATTO CHE:

- il Centro Diurno Integrato Psichiatrico, è una struttura semiresidenziale con finalità di
riabilitazione, aggregazione, socializzazione e integrazione ed intende portare avanti progetti
di attività motoria rivolta ad utenti con disturbo mentale e in condizioni di disagio sociale;

- da alcuni anni, col sostegno di due operatori del Centro Diurno, è stata promossa l’attività
di calcetto con una squadra denominata “Chimbemoros” di cui fanno parte n. 15 utenti di
questo DSMD. Detta squadra ha già partecipato a diversi tornei nazionali e da anni
rappresenta la Sardegna nel Torneo Nazionale di calcio organizzato dal DSM di Lecce (In
quello svoltosi nel 2011, si è classificata al secondo posto, su 24 squadre partecipanti);

- l’iniziativa è calendarizzata dal 28 maggio al 2 giugno p. v. Oltre alle numerose gare
calcistiche che si disputeranno a Torre Rinalda (LE), è in programma anche un importante
convegno sul ruolo dello sport nella riabilitazione psicosociale, con l’intervento di personaggi
del mondo dello sport e dello spettacolo. Sono anche previsti pomeriggi in spiaggia, visite
guidate, serate di spettacolo e buffet;

CONSIDERATO che gli obiettivi che si intendono perseguire con la realizzazione di tale
iniziativa, sono molteplici:

- realizzare un’attività riabilitativa sistematica, finalizzata al recupero delle capacità
fisiche e psicomotorie degli Utenti coinvolti;

- dare la possibilità di praticare uno sport a persone altrimenti escluse dai normali
circuiti sportivi;

- condividere esperienze comuni sia di successo che di sconfitta, e soprattutto offrire a
ciascuno l’opportunità di assumere un proprio ruolo attivo

- sensibilizzare il contesto sociale in cui viviamo sul tema del disagio mentale;

OGGETTO: - Autorizzazione partecipazione di n. 02 Operatori Sanitari del Centro
Diurno al Progetto: “La Testa nel Pallone – VI Torneo di calcio a 5 “-
5° Memorial: Dott. Antonio Vetrugno”

- Contributo spese agli utenti
Spesa presunta €. 6.770,00



635 pag. 2 di 4

TENUTO CONTO che gli utenti del Dipartimento Salute Mentale di questa Azienda ASL
hanno mostrato vivo entusiasmo e interesse a partecipare a tale manifestazione sportiva;

ACCERTATO che si prevede l’iscrizione al torneo di n. 12 partecipanti di cui dieci atleti e
due Operatori sanitari del Centro Diurno;

RITENUTO pertanto opportuno, di:
a) di autorizzare la missione, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, agli

Operatori Sanitari del Centro Diurno Delocalizzato: Sigg. ri G.C.e R.D.; trasferta
finalizzata alla partecipazione del progetto ;

b) contribuire alle spese relative alla partecipazione al progetto : “La Testa nel Pallone –
VI Torneo di calcio a 5 “- 5° Memorial: Dott. Antonio Vetrugno” di n. 10 Utenti e dei
due Operatori Sanitari sopra citati, per un importo complessivo presunto di €
6.770,00 meglio dettagliato nel prospetto dei costi allegato;

c) anticipare, tramite Cassa Economale del Distretto di Nuoro, la somma di € 1.463,97
di cui:
€ 108,90 per biglietto aereo dell’Utente G.G.

€ 1.105,07 per noleggio pulmini

€ 250,00 spese di vitto di n. 2 Operatori Sanitari del C.D.D.;

d) saldare la rimanente somma con successivo provvedimento, a seguito di
presentazione di regolari documenti contabili ( fatture, ricevute, scontrini etc) relativi
alle spese di viaggio, soggiorno e tessere sportive per n. 10 utenti e n. 2 Operatori
Sanitari;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 23/08/88 n. 395 e successive modifiche ed integrazioni recanti
norme sul procedimento dell’anticipazione delle spese;

RITENUTO opportuno dover provvedere in merito;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D. Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. di autorizzare la missione ai sensi delle vigenti disposizioni in materia agli
Operatori Sanitari del Centro Diurno Delocalizzato: Sigg. ri G.C.e R. D. ; trasferta
finalizzata alla partecipazione del progetto ;

b. contribuire alle spese relative alla partecipazione al progetto : “La Testa nel Pallone
– VI Torneo di calcio a 5 “- 5° Memorial: Dott. Antonio Vetrugno” di n. 10 Utenti e dei
due Operatori Sanitari sopra citati, per un importo presunto di € 6.770,00 di cui al
prospetto allegato, che riporta un dettagliato piano dei costi;



635 pag. 3 di 4

c. anticipare, tramite Cassa Economale del Distretto di Nuoro, la somma di € 1.463,97
di cui:
€ 108,90 per biglietto aereo dell’Utente GG

€ 1.105,07 per noleggio pulmini

€ 250,00 spese di vitto di n. 2 Operatori Sanitari del C.D.D.;

d. saldare la rimanente somma con successivo provvedimento, a seguito di
presentazione di regolari documenti contabili ( fatture, ricevute, scontrini etc) relativi
alle spese di viaggio, soggiorno e tessere sportive per n. 10 utenti e n. 2 Operatori
Sanitari;

e. imputare la spesa di € 1.463,97, sui seguenti conti, a valere sul Bilancio di
competenza, e, più in dettaglio:
- € 250,00 sul conto: 0510010702 denominato: “ Altri rimborsi spese personale

dipendente”;
- € 1.213,97 sul conto: 0506010113: “Servizi di trasporto non sanitario”

f. imputare i costi suddetti, nel centro di costo: TDSM SM 0103 “ Centro Diurno di
Nuoro;

g. incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, per la parte di propria competenza;

h. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Avv. Dr. Mario Giovanni Altana f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Attilio Mura

Posizione Organizzativa
U.O: DSMD

f.to Dott.ssa Donatella Farris



635 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
18.05.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 CSM di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


